<sup>54</sup> *In Hiez.*, I, 7, 10, 234-237.

<sup>55</sup> Así, por ejemplo, en GALLARDO, P. (Ed. y trad.), *Obras de San Gregorio Magno*, BAC, La Editorial Católica, Madrid, 1958, p. 301: “Cuyo nombre se propusieron los judíos borrar de la tierra, persiguiéndole, y cuando le crucificaron y le vieron ya en el sepulcro, creyeron haber logrado apartarle del amor de todos”.

<sup>56</sup> *In Hiez.*, I, 11, 1, 23-25: “*Sed quia prius Israel Domino credidit, recte hunc propheta missus non priori populo, sed appellauit*”.

<sup>57</sup> *Ibid.*, II, 10, 16, 426-429: “*Sed quia ex fideli populo filios Sadoch ad omnipotentis Dei ministerium diximus assumi, numquid in eodem populo non sunt multi qui inueniantur in mandatis Dei uiuere perfecti?*”

también, varones santos<sup>59</sup>. No debemos perder de vista, sin embargo, que entre las referencias hostiles describimos varias que criticaban los pecados cometidos por Israel en el período veterotestamentario. El segundo grupo de referencias benévolas, se relaciona con la conversión de parte de los judíos en tiempos de Cristo y en la unión de estos con la gentilidad para conformar la Iglesia<sup>60</sup>.

### Algunas claves interpretativas

Tal como ya se ha señalado en reiteradas oportunidades<sup>61</sup>, Gregorio presenta una actitud moderada frente a los judíos. El obispo de Roma rechazó la conversión

<sup>58</sup> *bid.*, II, 1, 4, 121-123: “*Domus enim Domini Israeliticus populus fuit. Mons itaque domus Domini ille appellatus est, qui ex Israelitico populo incarnari dignatus est*”.

<sup>59</sup> *Ibid.*, II, 7, 3, 90-93: “*Quos tres bonorum ordines, quia non solum Ecclesia ex gentibus habet, sed aliquando etiam Synagoga habuit dum magna multitudo spiritualium Redemptoris gratiam ardenter exspectauit...*”.

<sup>60</sup> *Ibid.*, I, 3, 7, 109-111: “*Quae uidelicet mulier quam aliam nisi sanctam Ecclesiam signat, duorum populorum, id est Iudaici et gentilis, quasi duorum filiorum matrem?*”; II, 5, 1, 24-27: “*Qui tamen thalami post commemorationem cubiti unius hinc et inde esse referuntur, quia uidelicet in amore Auctoris ac Redemptoris nostri fideles animae et ex Iudaico populo et ex gentilitate conuenerunt*”; II, 6, 20, 485-488: “*Quia itaque incarnatus omnipotens Dominus alias perfectos ex Iudea, alias perfectos ex gentilitate intra sanctam Ecclesiam fecit, centum cubitos non solum ad Orientem mensus est, sed etiam ad Aquilonem*”; II, 6, 24, 605-607: “*Ex Iudea etenim et gentilitate, sicut dictum est, ad sanctitatis culmen excreuerunt*”, II, 7, 10, 287-291: “*Quid est ergo quod porta interior recto itinere posita contra portam Orientis et Aquilonis ostenditur, nisi hoc, quod aperte datur intellegi quia siue Iudaico et gentili populo, seu iustis et peccatoribus, sed post peccata conuersis, aequa aditus regni caelestis aperitur?*”